excellentissimus et karissimus dominus meus Ludo

vicus , rex Francie illustris, castrum de Pouzauges , 

quamdiu sibi placuerit, michi tradidit custodiendum ; 

et ego dictum castrum ex parte ipsius debeo custo-

dire, et, quando ei placuerit, dictum castrum deli-

berabo et tradam eidem domino meo regi vel ipsius 

certo mandato patentes ipsius litteras deferenti. — 

In cujus rei testimonium, presentibus litteris meum 

apposui sigillum. Actum in castris ante Fontane-

tum, anno Domini M 0 ce" quadragesimo secundo, 

mense maio. 

S c e a u d e G e o f f r o i , s i re d e C h â t c a u b r i a n t en B r e t a g n e ; c i r e 

b l a n c h e , d o u b l e q u e u e ; d é c r i t d a n s VInventaire sous le n ° 1 7 5 5 . 

— P o u z a u g e s est s i tué e n P o i t o u ( V e n d é e , a r r . d e F o n t e n a v - l e -

C o m t e ) . — S a i n t L o u i s p r i t d ' a b o r d F o n t e n a y - I e - C o m t e ( V e n d é e , 

c h e f - l i e u d ' a r r o n d i s s e m e n t ) ; i l s ' e m p a r a ensu i t e d u c h â t e a u d e 

V o u v a n t ( V e n d é e , a r r . d e F o n t e n a y ) . Ce t t e p i è c e est d o n c a n t é 

r i e u r e à la p i è c e s u i v a n t e , d a t é e é g a l e m e n t d u m o i s d e m a i , sans 

da t e d e j o u r . ( V o y e z T i l l e m o n t , Vie de saint Louis, t . I I , p . 4 4 6 . ) 

2973 Au camp devant Vouvant. 1242. Mai. 

Litterœ Radulfi de Bellomonte, domini Berceriarvm, 
de conventionibus a se cum domino rege et comité 
Pictavensi habitis. 

( J . 1 9 0 A . — P o i t o u , n " 1 3 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Ego Radulfus de Bellomonte, dominus Berceria-

rum, notum facio universis ad quos littere présentes 

pervenerint quod ego karissimo domino meo Ludo

vico, regi Francie illustri, super sacrosancta juravi 

quod de me et de fortericiis meis, et villis, et homi

nibus meis, ei et domino comiti Pictavensi, fratri 

ejus, bene et fideliter serviam contra omnes homines 

et feminas qui possunt vivere et mori, salva fideli

tate domini mei vicecomitis Thoarcii; et quod ego 

gentes suas, quandocumque voluerint, receptabo 

et faciam receptari in villis meis de Berceriis et de 

Chechiaco, et etiam in castris meis de Berceriis et 

de Chechiaco, quoeiens eis necesse fuerit, ita tamen 

quod gentes sue jurabunt michi et ego eis quod ncs 

ad invicem adjuvabimus bona fide ad dicta castra 

custodienda ad servicium predictorum domini regis 

et comitis Pictavensis; ita quod, finita necessitate, 

ipsi recèdent a castris et remanebunt in villis, si volue

rint. — Rogavi eciam karissimum dominum meum 

vicecomitem Thoarcii ut, si de j^redictis in aliquo 

deficerem vel resilirem, ipse de hoc se teneret cum 

domino rege contra me, donec id esset emendatum, 

et promisi eidem per juramentum meum quod fa

ciam ei et domino comiti Pictavensi fratri ejus haberi 

juramenta hominum ligiorum et burgensium meo

rum, quos ad hoc bona fide jiotero inducere, quod, 

si de j>redictis observandis in aliquo deficerem vel 

resilirem, ipsi contra me adhérèrent domino regi et 

essent ei auxiliantes contra me quousque satisface-

rem sup>er hoc domino regi et servarem conventio

nes predictas. — Propter hec autem idem dominus 

rex recepit me in masnagio suo per centum marcas 

et viginti libras Turonensium, michi ab ipso in festo 

Ascensionis Domini annuatim reddendas. — Actum 

in castris ante Voventum, anno Domini M 0 ce 0 qua

dragesimo secundo, mense maio. 

S c e a u d e R a o u l d e B e a u m o n t e n P o i t o u ( V i e n n e , a r r . d e Chà

t e l l e r a u l t ) ; c i r e b r u n e , d o u b l e q u e u e ; d é c r i t d a n s VInventaire sous 

l e n » 1 3 7 0 . 

ei similiter homagium ligium de castro de Mervent, 

sicut feceram prius, et tune similiter faciam domino 

regi homagium ligium de Moncotor et de alia terra 

mea, de qua eram homo suus antequam guerra esset 

incepta. — Ego vero in hoc anno presenti possum 

ad juvare comitem Marchie, si voluero, de corpore 

meo et hominum meorum feodatorum qui homa

gium mihi fecerunt, qui sunt de feodo de Vovent, 

ad terram suam deffendendam, faciendo predictis 

domino regi et comiti Pictavie taie servicium et ta

lem redibitionem qualia eis debeo facere de feodis 

que tenebam ab ipsis. — Preterea per me vel per 

terram meam, vel per gentes meas, nullum malum 

eisdem domino regi vel comiti Pictavie vel terre 

sue vel eorum gentibus proveniet, dummodo hoc 

possim destornare, et pro posse meo destornabo 

quod nullum malum proveniet eisdem domino regi 

vel comiti Pictavie, vel terre aut gentibus suis per 

me vel per terram meam vel per gentes meas. — 

Et, si aliquod malum eis proveniret, ego adjuvarem 

eos pro posse meo ad hoc emendandum super illos 

qui hoc facerent, et vellem quod dominus rex et 

dominus cornes Pictavie hoc emendarent ad suam 

voluntatem. — Insuper, si contingeret quod ego 

villam de Soubise, que est neptis mee , postquam 

fecero homagium predicto comiti Pictavie de castro 

de Vovent et de eadem villa de Soubise, pro ser

vicio ipsius domini regis vel comitis Pictavie amit-

terem de ista guerra présente, que est modo inter 

prefatos dominum regem et dominum comitem Pic

tavie, ex una parte, et comitem Marchie, ex altéra, 

idem dominus rex redderet annuatim michi, vel 

nepti mee vel ejus heredibus, trecentas marchas 

argenti quousque ego vel neptis mea vel ejus heredes 

terram de Soubise recuperavissemus. — Sciendum 

est quoque quod illi quos dominus rex ponet in 

garnisione castrorum de Vovent et de Mervent non 

poterunt nec debebunt aliquid capere in tota terra 

mea, nec venari in forestis meis, nec piscari in aquis 

nisi per voluntatem meam vel per rectum achatum 

vel per alios justos modos; et homines de terra mea 

tenebuntur eis vendere ad rationabile pretium quod 

opus eis fuerit de rébus ipsorum. — In cujus rei 

testimonium, présentes litteras sigilli mei munimine 

feci roborari. — Actum apud Voventum, anno Do-

60 

2970 Vouvant. 1242. Vendredi 6 juin. 

Litterœ Gaufridi de Lesigniaeo super castris Voventi 
et Merventi. 

( J . 2 7 0 . — L a M a r c h e , n ° 1 5 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Ego Gaufridus de Lyzengniaco, miles, notum faeio 

universis ad quos littere présentes pervenerint quod 

ego karissimo domino meo Ludovico, regi Francie 

illustri, reddidi castrum meum quod dicitur Vovent, 

sine redditibus et proventibus, tali modo quod dictum 

castrum débet tenere in manu sua per unum annum 

ad custus suos. — Et in fine illius anni teneor ego, si 

tune vixero, vel hères meus si intérim decessero, 

domino comiti Pictavie, fratri predicti domini regis, 

vel heredi ejus, si idem cornes intérim decederet, 

quod absit, teneor homagium ligium facere de Cas

tro, predicto et de villa de Soubise, cum pertinentiis 

ejus, si cornes Marchie non posset perquirere erga 

predictos dominum regem et comitem Pictavie per 

gratum ipsorum quod ego non facerem homagium 

predictum. Et nisi illud homagium dicto comiti 

Pictavie facerem, sicut dictum est, in fine illius anni 

vel ante, dictum castrum domino regi vel fratri suo 

comiti Pictavie quiete et in perpetuum remaneret ad 

suam voluntatem faciendam. — Et quando fecero 

predictum homagium eidem comiti Pictavie, sicut 

dictum est, dominus rex vel heredes sui debent 

mihi vel heredibus meis reddere dictum castrum de 

Vovent in eo statu in cpto ei reddidi ipsum castrum, 

tali modo quod prius debeo eidem domino regi 

tradere castrum meum de Mervent, sine redditibus